ARYABHATTA RESEARCH INSTITUTE OF OBSERVATIONAL SCIENCES (ARIES),

(An autonomous Institute under Department of Science and Technology, Govt. of India) MANORA PEAK, NAINITAL - 263001, UTTARAKHAND

Applications are invited for the following posts:

Post and Pay Scale	Maximum Age	No. of Post	Category	
Scientist-B Level 10 of Pay Matrix	35 years	01	UR	
Junior Engg. Assistant Level 4 of Pay Matrix	27 years	03	UR (02) OBC(01)	
Jr. Scientific Assistant Level 4 of Pay Matrix	27 years	02	UR (01) SC (01)	
Consultant (Fin. & Accts.) Consolidated Pay Rs. 40,000/- p.m.	65 years	01	N/A	
Consultant (Admin.) Consolidated Pay Rs. 40,000/- p.m.	65 years	01	N/A	

Note: General terms & conditions and format of the application can be downloaded from our website www.aries.res.in.. The last date of submission of application is 15th June, 2020. In addition to the above, ARIES has a continuous series of opportunities for faculty positions against sanctioned and available vacant scientific positions and accepts applications throughout the year. Please refer to website https://www.aries.res.in/recruitments/

Registrar

आर्यभट्ट प्रेक्षण विज्ञान शोध संस्थान (एरीज),

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत्तशासी संस्थान) मनोरा पीक, नैनीताल, उत्तराखण्ड-263001

निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन आमत्रित किये जाते हैं:-

पद एवं वेतनमान	अधिकतम आयु	पदों की संख्या	वर्ग
वैज्ञानिक —बी वेतन मैट्रिक्स का 10 स्तर	35 वर्ष	01	सामान्य
कनिष्ठ अभियांत्रिकी सहायक वेतन मैट्रिक्स का 4 स्तर	27 वर्ष	03	सामान्य (02) अन्य पिछड़ा वर्ग (01)
कनिष्ठ वैज्ञानिक सहायक वेतन मैट्रिक्स का 4 स्तर	27 वर्ष	02	सामान्य (01) अनूसूचित जाति (01)
परामर्शदाता (वित्त एंव लेखा) समेकित वेतन — रू० 40,000/— प्रति माह	65 वर्ष	01	लागू नहीं
परामर्शदाता (प्रशासन) समेकित वेतन — रू० ४०,०००/— प्रति माह	65 वर्ष	01	लागू नहीं

नोटः— अभ्यर्थी संस्थान की बैबसाईट <u>www.aries.res.in</u> से विस्तृत जानकारी, नियम व शर्ते एवं निर्धारित आवेदन पत्र डाउनलोड कर सकते हैं। आवेदन प्राप्त करने की अन्तिम तिथि 15.06.2020 हैं। उपरोक्त के अलावा, एरीज वैज्ञानिकों के स्वीकृत एंव उपलब्ध रिक्त पदों के सापेक्ष संकाय पदों हेतु पूरे वर्ष निरंतर आवेदन स्वीकार करता है। विस्तृत जानकारी के लिए अभ्यर्थी दिये गये लिंक <u>www.aries.res.in/recruitments/</u> से जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

रजिस्ट्रार

ARYABHATTA RESEARCH INSTITUTE OF OBSERVATIONAL SCIENCES (ARIES), (An autonomous Institute under Department of Science and Technology, Govt. of India) MANORA PEAK, NAINITAL - 263001, UTTARAKHAND

SI.	Post and Pay Scale	Maximum	No.	Category	Educational Qualification and Experience
No.		Age	of Post		
1	Scientist-B Level 10 of Pay Matrix (Rs.56100-177500)	35 years	01	UR	 M.SC in Physics from a recognized University with 55% marks with consistently good academic records. Experience in the field of Astronomy/Library & Information Science / Public Outreach: years' in Pay Level-8 / 3 years in Pay Level-7 in case of contract appointment, the monthly pay should not be less than Rs.35,000/- P.M. Preference will be given to those who have experience in scientific/research institute/ laboratories.
2	Junior Engg. Asstt. Level 4 of Pay Matrix (Rs.25500-81100)	27 years	03	UR (02) OBC(01)	2 year ITI certificate in Electrician/Electronic with minimum 02 years post qualification experience in the same trade.
3	Jr. Scientific Assistant Level 4 of Pay Matrix (Rs.25500-81100)	27 years	02	UR (01) SC (01)	B.Sc. with Physics and Mathematics as compulsory subjects and 02 years post qualification experience in scientific institute/ laboratory.
4	Consultant (Finance & Accounts) Consolidated Pay Rs. 40,000/- per month	65	01	N/A	Graduate in any discipline from recognized University. Preference will be given to SAS qualified. The applicant should be a retired officer of the level of Under Secretary/Senior Accounts Officer/Accounts Officer/Finance Officer/ Deputy Secretary of the Central Govt./State Govt./Autonomous body or equivalent having experience of handling accounts and finance as per Govt. norms. Selection will be on the basis of experience of the applicant in the finance and accounts in the Govt. Department and a personal interaction. The person should be well acquainted with the functioning of Central/State Govt. Ministries/ PSUs/ autonomous organizations etc.
5	Consultant (Administration) Consolidated Pay Rs. 40,000/- per month	65	01	N/A	Graduate in any discipline from recognized University. The applicant should be a retired officer of the level of Section Officer/Under Secretary/ Deputy Secretary of the Central Govt./State Govt./Autonomous body or equivalent having experience of handling administration as per Govt. norms. Selection will be on the basis of experience of the applicant in the administration in the Govt. Department and a personal interaction. The person should be well acquainted with the functioning of Central/State Govt. Ministries/ autonomous organizations etc.

The duly filled and signed applications, in the prescribed format, along with the self-attested copies of certificates in support of educational qualifications, experience, caste, disability etc. may be sent by post OR the scanned copy of application and supporting documents may be submitted online to e-mail address recruitment@aries.res.in. The last date of submission of application is 15th June, 2020. In addition to the above, ARIES has a continuous series of opportunities for faculty positions against sanctioned and available vacant scientific positions and accepts applications throughout the year. Please refer to website https://www.aries.res.in/recruitments/

Registrar

आर्यभट्ट प्रेक्षण विज्ञान शोध संस्थान (एरीज), (विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत्तवासी संस्थान) मनोरा पीक, नैनीताल, उत्तराखण्ड—263001

	मनोरा पीक, नैनीताल, उत्तराखण्ड—263001				
कम सं0	पद एवं वेतनमान	अधिकतम आयु	पदों की संख्या	वर्ग	शैक्षणिक योग्यता एवं अनुभव
1,	वैज्ञानिक —बी वेतन मैट्रिक्स का 10 स्तर (रू056100-177500)	35 वर्ष	01	सामान्य	 भौतिकी विज्ञान में स्नात्कोत्तर उपाधि या समकक्ष डिग्री न्यून्तम 55% अंको एंव लगातार अच्छे अकादिमक रिकॉर्ड के साथ। खगोल विज्ञान/पुस्तकालय/सूचना विज्ञान/पिब्लिक आउटरीच के क्षेत्र में ग्रेड पे—4800 में 2 वर्ष अथवा ग्रेड पे—4600 में 3 वर्ष का अनुभव होना अनिवार्य है या ऐसे अभ्यर्थी जो अनुबन्ध पर कार्य कर रहे है एवं उनकी मासिक वेतन रू० 35000/- से कम न हो वे भी आवेदन कर सकते है । वैज्ञानिक/शोध संस्थान/प्रयोगशाला में अनुभव प्राप्त अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जायेगी।
2.	कनिष्ठ अभियांत्रिकी सहायक वेतन मैट्रिक्स का ४ स्तर (रू025500-81100)	27 वर्ष	03 (इलेक्ट्रीशियन—02, इलेक्ट्रोनिक—01)	सामान्य (02) अन्य पिछड़ा वर्ग (01)	मान्यता प्राप्त आई०टी०आई से इलेक्ट्रीशियन/इलेक्ट्रोनिक ट्रेड का प्रमाण पत्र होना अनिवार्य है । उपरोक्त शैक्षणिक अर्हता के उपरान्त ०२ वर्ष का वैज्ञानिक संस्थान/प्रयोगशाला में कार्य का पूर्णतया अनुभव होना अनिवार्य है ।
3.	केनिष्ठ वैज्ञानिक सहायक वेतन मैट्रिक्स का 4 स्तर (रू025500-81100)	27 वर्ष	02	सामान्य (01) अनूसूचित जाति (01)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान स्नातक भौतिकी एवं गणित अनिवार्य विषयों सहित उत्तीर्ण होना अनिवार्य है । उपरोक्त शैक्षणिक अर्हता के उपरान्त 02 वर्ष का वैज्ञानिक संस्थान/प्रयोगशाला में कार्य का पूर्णतया अनुभव होना अनिवार्य है ।
4.	परामर्शदाता (वित्त एंव लेखा) समेकित वेतन — रू० 40,000/— प्रति माह	65 वर्ष	.01	लागू नहीं	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी०काम में स्नातक। अधीनस्थ लेखा सेवा अहर्ता को प्राथमिकता दी जाएगी। आवेदक केंद्र सरकार/ राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम से अपर सचिव/वरिष्ठ लेखा अधिकारी/लेखा अधिकारी/वित्त अधिकारी/उप सचिव के पद से सेवानिवृत होना चाहिए जिसे सरकारी वित्त एंव लेखा में कार्य का पूर्णतया अनुभव हो। आवेदक का चयन सरकार में वित्त एंव लेखा में किये गये कार्यों के अनुभव एवं साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा। आवेदक केन्द्र/राज्य सरकार के मंत्रालय/स्वायत्तसाशी संस्थान/सार्वजनिक उपक्रम की कार्यप्रणाली से भलीमाँति परीचित होना चाहिये।
5.	परामर्शदाता (प्रशासन) समेकित वेतन — रू० ४०,०००/— प्रति माह	65 वर्ष	01	लागू नहीं	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक। आवेदक केंद्र सरकार/ राज्य सरकार/ सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रम से अनुभाग अधिकारी/अपर सचिव/उप सचिव के पद से सेवानिवृत होना चाहिए जिसे सरकारी प्रशासनिक कार्य करने का पूर्णतया अनुभव हो। आवेदक का चयन सरकार में प्रशासनिक कार्य के अनुभव एवं साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा। आवेदक केन्द्र/राज्य सरकार के मंत्रालय/स्वायत्त्तसाशी संस्थान की कार्यप्रणाली से भली भाँति परीचित होना चाहिये।

आवेदक अपना आवेदन निर्धारित प्रारूप में पूर्णतया भरकर हस्ताक्षर सिहतं एवं समस्त अभिलेखों जैसेः शैक्षणिक योग्यता, अनुभव प्रमाण—पत्र, जाति प्रमाण—पत्र, विकंलागता प्रमाण—पत्र अदि को स्व—प्रमाणित कर डाक द्वारा भेजा जा सकता है या आन लाईन के माध्यम से स्कैन कर ई—मेल द्वारा recruitment@aries.res.in को भेजा जा सकता है । आवेदन प्राप्त करने की अन्तिम तिथि 15.06.2020 है। उपरोक्त के अलावा, एरीज वैज्ञानिकों के स्वीकृत एंव उपलब्ध रिक्त पदों के सापेक्ष संकाय पदों हेतु पूरे वर्ष निरंतर आवेदन स्वीकार करता है। विस्तृत जानकारी के लिए अभ्यर्थी दिये गये लिंक www.aries.res.in/recruitments/ से जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

रजिस्ट्रार